Arabes porro antequam ad deorum sacra adirent, vestes mutare solebant, ne quid sordis inferrent, aut nudo corpore accedebant (F. Wellhausen *Skizzen u. Vorarbeiten*, Berlin 1887, III 106). Itaque cum vestibus exutis corporis immunditia evitari posse putaretur, nuditas postea in lustrationis ritibus habebatur, ut Weinhold *Gesch. heidn. Rit.* 5 de nuditate sacra iudicavit: *Eigentlich musste der ganze Mensch sich der vom Verkehr mit dem Irdischen befleckten Hällen vor dem Göttlichen entledigen. Der nackte Mensch versetzt sich in den Zustand des noch nicht bekleideten, von dem Leben noch nicht befleckten Kindes.* Sed in ea re audacius processit, cum dicat: *Er nähert sich andererseits den göttlichen Wesen, besonders der unteren Stufe, welche eine Vermittlung zwischen Erde und Himmel bilden und mit den vom Leibe getrennten Seelen zusammenhängen.*

Deinde ut in rebus sacris vestibus vacare fas esse putarent, multum valebat ea supersticio, quod in vestimentis vinculorum quaedam impedimenta inesse suspicabantur homines superstitionis, quorum maxime timebant nodorum vim nocentem.

Omnes enim fere gentes primitivae nodorum nexibus tribuere solent omen infaustum¹. Qua opinione facile fieri potuit, ut nodorum implicationibus daemones vinciri crederent, quorum malis artibus actionis sacrae vis magica frangeretur². Ea in re vel ad eam superstitionem accedebant, ut non solum corporis vincula solvenda esse existimarent, sed etiam res sacras corpore plane nudo agerent³.

Sed etiam alia superstitione nuditas in rebus sacris conservata esse videtur, quae apud gentes in cultu vocatur. Homines enim profani timebant, ne vestes ipsae, si rebus sacris attingerentur, sacrae eaque re sibi inutiles fierent⁴.

Qua ratione factum esse videtur, ut homines ad cultiorem vitae usum progressi, cum primitivae aetatis memoria evanisset, nuditati tribuerent significationem quandam religiosam, eamque ad ritum sacrum pertinere putarent⁵.

Quoniam explicavimus, qua ratione nuditas sacra vim quandam adepta sit lustrantem, restat, ut animum attendamus ad aliam significationem, quae ei subesse videtur nonnullis in caeremoniis sacris.

Homines enim moribus inconditi, quamquam eorum mentes adultiores erant, tamen ad priorem morum statum revertabantur in rebus Venereis. Pudorem enim et corporis amictum abicere solebant, wenn Menschen zum Geschlechtsverkehr einander gegenübertreten (Müller Nacktheit 6. 56), quod genus vernacula lingua erotische Nacktheit vocamus (Müller I. c. p. 6). Quid populi cultu atque humanitate inferiores de ea re cogitaverint, simulacris eorum primitivis, quae quidem ad nostram

¹ J. G. Frazer *Le rameau d'or* I 319 sqq.

² Rieß, s. v. *Aberglaube* apud Pauly-Wissowa I 35; Wächter *Reinheitsvorschriften* 24 adn. 4.

³ W. Kroll *Antiker Aberglaube*, *Summlg. gemeinverständlicher wissenschaftl. Vorträge v. Virchow-Holtzendorff* 1897, 20 sqq.

⁴ v. Robertson Smith *Die Religion der Semiten*, übers. v. Stübe, Frbg. i. B. 1899, 432 sqq.; Oldenberg *Religion des Veda* 407; K. Marti *Gesch. d. israelit. Rel.*, Straßb. 1907, 38 sq.; J. Lippert *Christentum, Volksgläub. u. Volksbrauch*, Berlin 1882, 12; Frazer *Le rameau d'or* I 271 sqq.; W. Kroll *Arch. f. Rel.-Wiss.* VIII (1905) Beiheft 45 sqq.; Wundt *Völkerpsychologie* II² 300 sqq.; Wächter *Reinheitsvorschriften* 3.

⁵ Weinhold *Gesch. heidn. Ritus* 1.

aetatem pervenerunt, docemur. Antiquissimis enim temporibus apud gentes orientales paclices et ancillae, quae praecipue usui Venereo serviebant, cum aliae feminae vestibus amictae essent, nudae depinguntur, cuius rei exempla attulit Müller l. c. p. 24 sq. Cum autem homines simplices deorum imagines sui ipsorum exemplo facerent, ea dea, quae apud Babylonios Ishtar, apud Phoenices Astarte appellata rebus Venereis praeerat¹, aliaeque eius similes nudae vulgari opinione erant². Quarum similes figurae e Graecorum sepulcris vetustissimis erutae sunt, quae viro defuncto additae erant, ut etiam post mortem muliebris amoris frueretur deliciis. Quas amoris usui dedicatas esse homines simplices rudi arte sic designare studebant, ut effigies nudas vulva nimia exornarent³. Qua de causa nonnunquam generationis et fecunditatis deae⁴ habitae sunt⁵. Quamquam de eis simulacris clare et perspicue decernere non possumus, tamen illud in eis iudicandis magni momenti esse videtur, quod pleraque in virorum sepulcris inventa sunt⁶. Ad earum figurarum nuditatem adnecti potest, quod in rebus funebris mulieres nudo corpore exequis intererant. Cuius habitus originem cum homines dediscerent, nuditas luctus funebris propria esse putabatur⁷.

Cum autem cum rebus amatoriis et generatione artissima cognatione actiones magicae ad terrae fertilitatem augendam usitatae ex antiquorum et omnium fere gentium opinione cohaereant⁸, mirum non est, quod daemones ad terrae fecun-

¹ E. Meyer in Roscheri *Lex. myth.* I 645; A. Jeremias, ibid. II 811; Müller l. c. p. 47. Id vel eo cognosci potest, quod in eius numinis templo prostitutio sacra instituta erat. Roscheri *Lex. myth.* I 645; Herodot. I 199.

² P. Baur *Eileithyia*, diss. Heidelberg 1901, 3 = Philologus Suppl. VIII 453 sqq. Sed Babylonii ei nuditati falsam rationem supponebant. Nam quod Ishtar dea, cum ad inferos descenderet, omnibus vestimentis privata esse narratur, nuditatis originem ab ea fabula duxerunt (O. Schrader *Höllenfahrt der Ishtar* 1874). At ei interpretationi fidem habere non possumus, quod astrologicam sapere videtur doctrinam; cf. Jeremias in Roscheri *Lex. myth.* II 816; Müller l. c. 51.